Соглашение

г. Улан-Удэ «flj» O'f_____ 2022 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Бурятский
республиканский индустриальный техникум», Центр опережающей профессиональной
подготовки Республики Бурятия (ЦОПП РБ), в лице директора Сындесвой Юлии Федоровны,
действующее на основании Устава, с одной стороны, и МЛОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 52 г.Улан-Удэ, в лице директора Гапоненко Натальи Викторовны, действующего на
основании Устава с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашении
1.1. Настоящее соглашение определяет направления сотрудничества Сторон: организация и
осуществление профориентационной работы с учащимися Общеобразовательной организации,
оказание им информационного, консультативного содействия при выборе своей будущей
профессии и формировании образовательной траектории.
1.2. Соглашение предусматривает постоянную и систематическую работу со школьниками в
целях удовлетворения потребностей в самореализации учащихся Общеобразовательной
организации.
1.3. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует 5 лет.
1.3. Соглашение носит безвозмездный характер.

2. Обязанности Сторон
2.1. ЦОПП РБ обязуется:
2.1.1. Информировать Общеобразовательную организацию обо всех видах профориентационной
работы, проводимой в ЦОГШ РБ.
2.1.2. Проводить по заявкам руководства Общеобразовательной организации для учащихся
Общеобразовательной организации дни открытых дверей, профориентационные семинары,
экскурсии на предприятия-партнеры, мероприятия, направленные па обеспечение
профессионального самоопределения и выбора индивидуальной образовательной и трудовой
траектории.
2.1.3. Обучать первой профессии учащихся Общеобразовательной организации.
2.1.4. Предоставлять руководству Общеобразовательной организации перечень основных и
дополнительных профессиональных образовательных программ, реализуемых в РБ,
соответствующие лучшим мировым стандартам и практикам, доступ па платформы онлайн-
образования, профориентации, профессионального тестирования.
2.2. Общеобразовательная организация обязуется:
2.2.1. Предоставлять физическое и электронное пространство на информационных ресурсах
Общеобразовательной организации для размещения рекламных материалов 11,01 III РБ.
2.2.2. Своевременно предоставлять (в том числе с помощью проведения профориентационных
мероприятий) обучающимся в Общеобразовательной организации и их родителям (законным
представителям) достоверную информацию о деятельности ЦОПП РБ; об образовательных
программах подготовки, реализуемых ЦОПП РБ; о возможности получения дополнительного
профессионального образования; о взаимоотношениях ЦОПП РБ и Общеобразовательной
организации; о мероприятиях, проводимых на базе ЦОПП.

2.2.3. Приглашать на родительские собрания учащихся старших классов Общеобразовательной
организации представителей 11,01111 РБ.
2.3. Конкретные проекты и мероприятия сотрудничества, сроки и условия их реализации
оговариваются дополнительно, оформляются в рамках отдельных Соглашений па согласованных
Сторонами условиях.
2.4. Настоящее Соглашение не влечет каких-либо финансовых обязательств Сторон. Вопросы
финансового обеспечения сотрудничества будут решаться сторонами путем переговоров и
подписанием отдельных Соглашений.

3.1 Стороны несут ответственность в соответствии с принятыми на себя обязательствами. Ни
одна из Сторон не песет ответственности друг перед другом за неспособность выполни ть свои
обязательства по настоящему Соглашению вследствие обстоятельств непреодолимой силы.
3.2 В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения условий настоящего Соглашения
все споры и разногласия решаются в установленном законом порядке.

4.1. Настоящее Соглашение может бы ть расторгнуто по соглашению Сторон.
4.2. В случае, если не менее чем за один месяц до окончания срока действия настоящего
Соглашения пи одна из сторон не заявила о прекращении его действия, Соглашение считается
пролонгированным каждый раз па тот же срок.
4.3. При расторжении Соглашения заинтересованная сторона обязана уведомить другую не
позднее, чем за три месяца до начала следующего учебного года.
4.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и
хранится по одному экземпляру у каждой стороны.

3. Ответственность сторон.

4. Заключительные положении.

6. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

11,01111 Республики Бурятия
1 осударствсппос бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение «Бурятский республиканский
индустриальный техникум», Центр

1\4уииципалыюс автономное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №
52 г.Улап-Удэ»

опережающей профессиональной подготовки 670033, г.Улап -У д э , ул. Крылова, 77 а
Peci тублики Бурятия Тслл'сл. 42-41-63, 42-42-85, e-mail:

mou_school_52@mai 1 .ru
670034, г. Улан-Удэ, ул. Гагарина,

С О Г Л А Ш Е Н И Е  О П А Р Т Н Е Р С Т В Е  №

г. Улан-Удэ 12 мая 2023 г.

Г осударствонное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Бурятский республиканский индустриальный техникум», Центр опережающей
профессиональной подготовки Республики Бурятия (ЦОПП РБ), в лице директора
Сындесвой Юлии Федоровны, действующего на основании Устава, именуемый в
дальнейшем «Региональный опера гор», с одной стороны, п Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждением липе директора Гапоненко Натальи Викторовны.
действующего па основании Устава именуемый в дальнейшем «Партнер», с другой
стороны, в дальнейшем совместно именуемые Стороны,

принимая во внимание, что во исполнение комплекса поручений Президента
Российской Федерации Пр-328 п.1 от 23.02.2018 года и 11р-2182 от 20.12.2020 года
ГБПОУ «БРИТ», ЦОПП РБ является ответственным исполнителем (региональным
оператором) мероприятий проекта «Билет в будущее» Федерального проекта «Успех
каждого ребенка» Национального проекта «Образование» (паспорт национального
проекта "Образование" утвержден президиумом Совета при Президенте Российской
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от
24.12.2018 Ла 16), а Партнер выражает заинтересованность в объединении с Фондом
усилий для качест венной подготовки, организации и проведения ключевых мероприятий
проекта «Билет в будущее», заключили настоящее соглашение (далее -  Соглашение) о
нижеследующем:

1. П Р Е Д М Е Т  С О Г Л А Ш Е Н И Я

1.1. Предметом Соглашения является объединение усилий Сторон для качественной
подготовки, организации н проведения ключевых мероприятий в рамках проекта по
ранней профессиональной ориентации учащихся 6 -■ Их классов общеобразовательных
организаций «Билет в будущее» в 2023 году (далее -  проект «Билет в будущее»),

1.2. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с принципами, равенства
Сторон, пх добросовестности, защиты взаимных интересов, соблюдения применимых
нормативных и иных правовых актов.

1.3. Соглашение не предполагает получения Сторонами платы и иных
предоставлений, влекущих прибыль или иную экономическую выгоду, исполнение
мероприятий проекта «Билет в будущее» осуществляется Региональным оператором за
счет средств субсидии из федерального бюджета в целях финансового обеспечения
расходов на реализацию проекта «Билег в будущее», а Партнером за счет собственных
средств.

1.4. Соглашение не налагает па Стороны каких-либо финансовых и материальных
обязательств, Соглашение не является основанием для действий Сторон в качестве
представителей пли агентов друг друга, не является спонсорским, предварительным
договором или соглашением о порядке ведения переговоров.

2. Ф О Р М Ы  С О Т Р У Д Н И Ч Е С Т В А

2.1. В целях исполнения Соглашения Стороны осуществляют сотрудничество в
следующих формах:

содействие друг другу по общим вопросам предмета сотрудничества;
-  отстаивание интересов друг друга по взаимосогласованным вопросам при

взаимоотношениях с третьими лицами;
обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес;
установление взаимовыгодных связей с третьими лицами и

информирование друг друга о результатах таких контактов;
создание совместных рабочих (совещательных, экспертных) групп;

-направление своих представителей для участия в мероприятиях, связанных с
подготовкой, организацией и проведением ключевых мероприятий проекта “Билет в
будущее" в 2022г.. проводимых каждой из Сторон;

проведение совместных мероприятий в рамках проекта "Билет в будущее’'
(профориентационных уроков, экскурсий и других мероприятий профессионального
выбора);

-объединение усилий для синхронизации смежных направлений деятельности,
реализации целей и задач, направленных на повышение эффективности работы со
школьниками посредством цифровых инструментов, в интересах привлечения новой
аудитории для каждой из Сторон;

-совместная разработка проектов и инициатив по приоритетным направлениям
деятельности, относящимся к области сотрудничества Сторон;

-не разглашать информацию, признанную конфиденциальной.
2.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных

взаимосогласованных формах, регулируемых дополнительными соглашениями к данному
Соглашению о Партнёрстве.

2.3. Детальные условия сотрудничества Сторон в рамках данного Соглашения могут
быть согласованы в дополнительных соглашениях, в том числе в виде планов, программ и
дорожных карт.

2.4. Оперативное взаимодействие Сторон в целях выполнения настоящего
Соглашения осуществляют:

со стороны регионального оператора -  Садаева Анжела Гомбожаиовна,
892401J 1181,

со стороны Партнёра  Шслкунова Ирина Михайловна администратора
школы, 89243989685

2.5. Стороны вправе в установленном законом порядке привлекать
подведомственные, находящиеся в сфере их ведения предприятия и организации, либо
назначать ответственных лиц для осуществления оперативного взаимодействия в рамках
настоящего Соглашения.

3. С Р О К  Д Е Й С Т В И Я  С О Г Л А Ш Е Н И Я , П О Р Я Д О К  Е Г О  И ЗМ Е Н Е Н И Я

И Р А С Т О Р Ж Е Н И Я

3.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и
действует до окончания IIpoeicia. 31.12.2024 года..

3.2. Изменения Соглашения оформляются дополнительными соглашениями,
которые подписываются всеми Сторонами и являются неотъемлемыми частями
Coj лишения.

3.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение,
известив не позднее, чем за месяц до дня его расторжения другую сторону.

4. 11РАВА II О Б Я З А Н Н О С Т И  С Т О Р О Н

4.1. Партнёр обязан:
4.1.1. Соблюдать и добросовестно исполнять все условия Соглашения.
4.1.2. Назначить администратора учебного заведения, ответственного за реализацию

проекта “Билет в будущее" в учебном заведении.
4.1.3. Создать условия для обучения педагогов на курсах повышения квалификации.
4.1.4. Информировать школьников и родителей о возможности участия в проекте

“Ьилет в будущее".
4.1.5. Оказывать содействие педагогу-навигатору в сборе согласий па обработку

персональных данных (родителей) для участия школьников в проекте “Билет в
будущее".

4.1.6. Обеспечить регистрацию на платформе bvbinfo.ru участников Проекта:
администратора, педагогов-навнгаторов, учеников 6-11 классов.

4.1.7. Обеспечить своевременное заполнение информации в личных кабинетах
участников 11роекта.

4.1.8. Обеспечить условия для реализации мероприятий Проекта в рамках
внеурочной деятельности из расчета 1 час в неделю в соответствии с примерной
программой внеурочной дея тельности (Приложение 1).

4.2. Партнёр имеет право:

4.2.1. Запрашивать и получать у Регионального оператора информацию о
выполнении условий Соглашения.

4.3. Региональный оператор обязан:
4.3.1. Соблюдать н добросовестно исполнять все условия Соглашения.
4.3.2. Прилагать усилия для оказания Партнёру информационной и

организационной поддержки в целях реализации настоящего Соглашения.

4.4. Региональный оператор имеет право:

4.4.1. Запрашивать и получать у Партнёра информацию о выполнении условий
Соглашения.

5. У Р Е Г У Л И Р О В А Н И Е  С П О Р О В

5-1- В случае возникновения любых претензий и споров, связанных с
Соглашением, Стороны принимают усилия для урегулирования противоречий путем
консультаций и переговоров. Любой спор, разногласие, претензия или требование,
вытекающие из настоящего Соглашения и возникающие в связи с ним, в том числе
связанные с его нарушением, заключением, изменением, прекращением или
недействительностью, разрешаются по выбору ист ца:

Стороны соглашаются, что для целей направления письменных заявлений, сообщений и
иных письменных документов будут использоваться следующие адреса электронной
почты:
[Региональный оператор]: sadaevaа соррОЗ.ш
[Партнер]: irinas-57temail.ru

6. У С Л О В И Я  О К О Н Ф И Д Е Н Ц И А Л Ь Н О С Т И

0.1. Стороны принимают па себя обязательство обеспечивать конфиденциальность
информации, ставшей им известной друг от друга, их партнеров или сотрудников, в
течение всего срока действия Соглашения и в случае его прекращения, если режим
конфиденциальности информации установлен законодательством Р о с с и й с к о й  Федерации
(в том числе в отношении персональных данных, то есть любой информации,
относящейся к прямо или косвенно определенном)- пли определяемому физическому
лицу), а также если другая Сторона сочтет разглашение информации нежелательным.

6.2. Соответствующая Сторона несет предусмотренную законодательством
ответственность за разглашение конфиденциальной информации, а также за убытки,
которые могут быть причинены другой Стороне или третьим лицам в результате
разглашения конфиденциальной информации или несанкционированного использования
конфиденциальной информации в нарушение условий настоящего раздела, за
исключением правомерных случаев раскрытия конфиденциальной информации (передача
ее государственным органам, если такая обязанность предусмотрена законодательством
Российской Федерации).

7. П Р О Ч И Е  У С Л О В И Я

7.1. При изменении наименования, адреса местонахождения, платежных реквизитов
пли реорганизации, Стороны обязаны письменно в двухнедельный срок сообщить другой
Стороне о произошедших изменениях. Такие извещения считаются автоматически
изменяющими соответствующие положения настоящего Соглашения и должны быть
оформлены и подписаны уполномоченным на то лицом. До получения соответствующего
уведомления направленная корреспонденция и/или исполнение обязательства по адресам
и реквизитам, указанным в настоящем Соглашении, считаются надлежащими
(совершенными надлежащим образом).

7.2. При разм ещ ен и и  С тороной информ ации о совм естно реализуем ы х м ероприятиях
проекта «Билет в будущ ее»  в целях привлечения к участию  в них детей  и их законны х
представителей  (родителей , опекунов, попечителей) такая С торона обязаны  направить
другой  С тороне для согласования прим еры  использования данной инф орм ации,

фирменного стиля и логотипа на любых носителях. Если фирменный стиль содержит
обозначения, которые зарегистрированы в качестве товарных знаков. Сторона-
правообладатель может предоставить другой Стороне право на использование товарного
знака исключительно в целях, указанных в настоящем пункте. Согласование
осуществляется через ответственных за оперативное взаимодействие Сторон, указанных в
п. 2.4.

7.3. Нели какое-либо положение настоящего Соглашения будет признано судом или
административным органом незаконным или недействительным, решение о его
незаконности или недействительности считается частным и остальные положения
Соглашения сохраняют свою полную силу и действие.

7.4. После подписания настоящего Соглашения все предыдущие письменные и устные
соглашения, переписка, переговоры между Сторонами, относящиеся к данному
Соглашению утрачивают юридическую силу.

7.5. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. А Д РЕ С А , РЕ К В И ЗИ Т Ы  И П О Д П И С И  С Т О Р О Н

Pci ноиильны н опера гор:
ГБ1ТОУ «БРИТ»

Юридический адрес: 670034,
г. Улан-Удэ, ул. I ’агарина. 28А
ИНН 0326481349 КПП 032601001
Министерство финансов Республики
Бурятия (ГБПОУ «БРИТ»,
л/сч 20026Ш27100) Б1Ж: 018142016
Казначейский счет 03224643810000000200
Банк: ОТДЕЛЕПИЕ-ПБ РЕСПУБЛИКА
БУРЯТИЯ БАНКА РОССИИ
//УФК по Республике Бурятия г. Улан-Удэ
Единый казначейский счет (ИКС)
40102810545370000068
соррОЗ if.niail.ru

П А РТН ЁР:
М у н и ци пал I. ное а в гоном мое

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа

•N® 52 г. Улан-Удэ»

670033 г.Улаи-Удэ. ул.Крылова, 77А

Телефон 42-41-63, 42-42-85

e-mail: school_52№govrb.ru

отделение -  11Ь РБ г. Улан-Удэ/7 УФК

по Республике Бурятия

ОГРП 10 203 009 01 675
ИНН 032 309 1936
КПП 03 23 010 01
Р/с 03234643817010000200
К/с 4 0 102S10545370000068
БНК 018142016

Директор Директор школы

^ / Г а_  /Сыидеева 10.Ф./ ■ ____________ . /Гапоненко Н.В./
МЛ. M.IL